(11) Volgens E. VLIETINCK betekent ijde vlak strand : « een soort aanlegplaats of, zoo men wil, een schuilhaven van tweeden of derden rang, het woord schuilhaven in den breedsten zin begrepen wordende, toegepast op plaatsen waar de vaartuigen der haringvisschers gemakkelijk landen en afvaren konden, zonder behulp cener geul. » E. VLIETINCK : *Uit de voorgeschiedenis onzer kuststreek. De yden van Vlaanderen, van Duinkerke tot Sluis. Geschied- en taalkundige studie*, Kath. Vl. Hoogeschooluitbr., jaargang XXXV (1936), no 10, verhandeling no 347. — Volgens K. Loppens integendeel betekent ijde schuilhaven tusschen de duinen, hetgeen zeker wel van de Nieuwe IJde en Lombardie kan gezegd worden. K. LOPPENS : *De ijden der Vlaamsche kust. Hun ontstaan en verdwijnen*, in *Biekorf*, 44ste jaar (1938), p. 291-292.

wijze dat het nieuwe gehucht bij zijn oorspronkelijke parochie bleef ¹². In 1246 evenwel gaf gravin Margaretha aan den baljuw van Veurne opdracht nabij het Vloedgat over te gaan tot de verkaveling van den grond en de toekenning van percelen aan degenen, die er zich blijvend wilden vestigen. In afwachting dat haar bevolking talrijk genoeg zou worden om zelf een gemeente te vormen, werd de nederzetting bij het domein en het schependom van Nieuwpoort ingelijfd en in het genot van het statuut van die stad gesteld ¹³. De geregelde heffing van het haring-

(12) « ...dehent limitari parrochie supradicte (Oostduinkerke en Nieuwpoort) versus aquilonem usque in mare per quoddam fossatum quod dividit pasturas occidentalium dunarum a pasturis dunarum ballivie Novi portus. Ita quod predicti montes Camarum cum iactibus maris, scilicet Hem, et aliis iactibus, et ea que sunt ad aquilonem predictie vie, ad parrochiam pertinent Novi portus ». Grensafbakening van de parochiën Oostduinkerke en Nieuwpoort. Oorkonde van Februari 1240. L. GILLIODTS-VAN SEVEREN : *Coutumes de la ville et du port de Nieuport*, p. 155, no VIII. — « Piscatores allecium de Nova Hida pertinentes ad ecclesiam de Oostduinkerke ». Oorkonde van 7 Januari 1277. F. VAN DE PUTTE et C. L. CARTON : *Chronicon et cartularium abbatiæ S. Nicolai Furnensis*. Op. cit., p. 185.

(13) « Noverint universi, quod nos Rainerum, ballivum nostrum Fuernensem, ponimus loco nostri et ei camus potestatem conferendi ex parte nostra secundum quod viderit expedire in longum et in latum fundes seu mansuras in loco, qui dicitur Vloedgad, iuxta mare, sito in parrochia de Ostduinkercka, omnibus ibidem manere volentibus. Quos omnes in dicto loco manentes et mansuros pertinere volumus ad legem, scabinagium et libertatem villæ nostræ de Novoportu. Ita quod ipsi de omnibus ad scabinagium pertinentibus justificentur per scabinos nostros de Novoportu : hoc salvo quod multitudo populi ibidem venientis et manentis, superexceserit in tantum, quod per se indigeant scabinagio, eos separare possumus, si volumus, ab illis de Novoportu, et in dicto loco de Vloedgad, ipsi per se scabinagium appropriare ad legem, consuetudinem et libertatem villæ Noviportus predictæ. De annuo vero censu dictorum fundorum aut mansurarum ordinando et taxando credere debemus fineli nostro domino Balduino de Balliolo et alii vel aliis, quos cum eo per litteras nostras patentes ibidem propter hoc duximus transmittendos... ». L. GILLIODTS-VAN SEVEREN : *Coutumes de Nieuport*. Op. cit., p. 157, no IX. Oorkonde van 6 Aug. 1246.